II - um terço do corpo docente possuir titulação acadêmica de mestrado ou 

doutorado; 

A IES atende ao requisito. 

A Comissão do INEP, no Indicador 4.1. Titulação do corpo docente, relatou o 

seguinte: 

A instituição conta, atualmente, com um total de cento e trinta e nove (139) 

docentes, (...). Desses, noventa (90) possuem título de mestres, trinta (30) possuem 

título de doutores e dezenove (19) possuem título de especialistas. Totalizando 86,33% 

de mestres e doutores em relação ao total de docentes. 

III - no mínimo, oito cursos de graduação terem sido reconhecidos e terem